## CAPUT XXXIII.

*Quod in illa aeterna damnatione mors sui sine morte, et mori velle et non posse.*

(Greg.) Suppicia namque aeterna in se diversos, et

A ultra vires cruciant, et eis vita subsidium extinguentes servant, ut sic vitam terminus puniat quatenus semper termino cruciatus per tormenta proferat, et sine fine definiens duret. Fit ergo misericors mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu, quia et mors vivit, et finis semper incipit, et deficere defectus nescit. (Aug.) De hoc inter cetera conspicuus doctor Augustinus ait : Nihil est pejus in morte, quam esse in morte sine morte, et mori velle et mori posse.

## CAPUT XXXIV.

*Quonodo anima immortalis sit dum constat quod in perpetuo igne moriatur.*

(Greg.) Sicut duobus modis vita dicitur, ita duabus modis etiam anima debet intelligi. Aliud est namque quod in Deo vivimus, aliud vero quod in hoc quoque conditi vel creati sumus, id est, aliud est beatæ vivere, aliud essentialiter. Animæ itaque et mortalitatis esse intelligitur, et immortalis. Mortalis quippe, quia beatæ vivere omittit; immortalis autem, quia essentialiter vivere nunquam desinit, et naturæ sua vitam perdere non valet, nec cum in perpetua fuerit morte damnata. Illic enim posita beatæ esse perdet, et esse non perdet. Ex qua re semper cogitur, ut et mortem sine morte, et defectum sine defectu, et finem sine fine patiatur, quatenus ei et mors immortalis sit, et defectus indeficiens, et finis infinitus.

## CAPUT XXXV.

*Quod animæ iniquorum mox ut de corpore exirent, ad infernum descendant.*

Si esse sanctorum animas in celo attestatione sacri eloquii credimus, oportet ut et iniquorum animas in inferno per omnia esse credamus. Quia ex retributione aeternæ justitiae ex qua jam justi gloriantur, necesse est per omnia ut et injusti cruciantur. Nam sicut electos beatitudo laetificat, ita credi necesse est, quod a die exitus sui ignis reprobos exurat.

## CAPUT XXXVI.

*Quod animam egredientem e corpore, sive sancti angelii, seu demones acceperint, secum semper sine ulla permutatione retineant.*

Scriptura etenim dicit : *In quamcumque partem ceciderit lignum, sive ad austrum, sive ad aquilonem, ibi erit* (*Eccle. xi*); scilicet, quia cum hominis animam mortis tempore egredientem a claustrum carnis sive sanctus seu malignus spiritus acceperit, in aeternum secum sine ulla permutatione retinebit, ut nec exaltata ad supplicium proruat, nec mersa aeternis suppliciis ultra ad remedium erectionis ascendat.

## CAPUT XXXVII.

*Quod reprobi, quorum causa communis est in opere, ad loca etiam communia post mortem deducantur.*

Si autem reprobi, quorum causa communis est in opere, ad loca etiam communia post mortem non deducerentur, nequaquam judex veniens dicturum se messoribus esse perhibetur : *Colligite sisaniam, et*

*ligate eam in fasciculos ad comburendum (Matth. xiii).* Messores quidem angeli, zizaniam ad comburendum in fasciculos ligant, cum pares paribus in tormentis similibus sociant, ut superbi cum superbie, luxuriosi cum luxuriosis, avari cum avaria, fallaces cum fallacibus, invidi cum invidiis, infideles cum infidelibus ardeant. Cum ergo similes in culpa ad tormenta similia adducuntur, qui eos in locis penalibus angeli deputant, quasi zizaniorum fasciculos ad comburendum ligant.

## CAPUT XXXVIII.

*Quod sicut boni bonos in requie, ita mali malos recognoscunt in tormentis.*

Sicut autem boni bonos in requie, ita mali malos in tormentis cognoscunt. Si enim Abraham Lazarum minime recognovisset, nequaquam ad divitem in tormentis positum de transacta ejus contritione loqueretur dicens, quod mala receperit in vita sua (Luc. xvi). Et si mali malos non recognoscerent, nequaquam dives in tormentis positus fratrum suorum et jam absentium meminisset. Quomodo enim praesentes non posset agnoscere qui etiam per absentiam memoria curavit exorare? Quia in re et illud quoque ostenditur, quia et boni malos, et mali cognoscunt bonos. Nam et dives a divite Abraham cognoscitur, cui dictum est: *Recepisti bona in vita tua* (*Ibid.*). Et electus Lazarus a reprobo divite est cognitus, quem mitti precatur ex nomine dicens: *Mitte Lazarum ut intingat extreum digiti sui in aquam, ut refrigeret linguam meam* (*Ibid.*). In qua videlicet cognitione utriusque partis cumulus retributionis excrescit, ut boni amplius gaudeant, qui secum eos latari conspiciunt quos amaverunt: et mali cum eis torquentur quos in hoc mundo despicio Deo dilexerunt, eos non solum sua, sed etiam eorum poena consumat.

## CAPUT XXXIX.

*Utrum animae sanctorum orent pro inimicis suis, qui in eterno cruciantur igne.*

(Greg.) Qrant pro inimicis suis animae electorum eo tempore quo possunt ad fructuosam paenitentiam eorum corda convertere, atque ipsa conversione salvare. Quid enim aliud pro inimicis orandum est, nisi hoc quod Apostolus ait: *Ut det illis Deus paenitentiam ad cognoscendum veritatem; et resipiscant a diaboli laqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem* (II Tim. ii). Et quomodo pro illis tunc orabitur, qui jam nullatenus possunt ad justitiae opera ab iniuitate commutari? Eadem itaque causa est cur non oretur tunc pro hominibus eterno igne damnatis, quae nunc etiam causa est non oretur pro diabolo, angelisque ejus eterno supplicio deputatis. Quia nunc et jam causa est ut non orent sancti homines pro hominibus infidelibus impiisque defunctis, nisi quia de eis utique quos eterno supplicio deputatos iam noverunt, ante illum judicis justi conspectum orationis suae meritum cassari refugint. Quod si nunc quoque viventes justi mortuis et danni-

A natis injustis minime compatiuntur, cum adhuc aliquid judicabile de sua causa sese perpeti et jam ipsi noverunt, quanto districtius tunc iniquorum tormenta respiciunt, cum ab omni vitio corruptionis exuti ipsi jam iustitiae vicinius atque arctius inhærebunt? Sic quippe eorum mentes per hoc quod justissimo judici inhærent vis destructionis absorbet, ut omnino eis non libeat quidquid ab illius eternæ regulae subtilitate discordat.

## CAPUT XL.

*De non renatis et eorum cruciatu.*

Quicunque vero ab illa perditionis massa, quæ facta est per hominem primum non liberatur, per unum mediatorem Dei et hominum, resurgent quidem etiam ipsi, unusquisque cum sua carne, sed ut cum diabolo ejusque angelis puniantur. Utrum sane ipsi cum vitiis et deformitate suorum corporum resurgent, quicunque in eis vitiosa et deformia membra gestarunt, inquirendo laborare quid opus est? Neque enim fatigare nos debet incerta eorum habitudo vel pulchritudo, quorum erit certa et semperita damnatio. Nec moveat quomodo erit in eis corpus incorruptibile si dolere poterit. Nam non est vera vita, nisi ubi feliciter vivitur, nec vera incorruption, nisi ubi salus nullo dolore corruptitur. Ub' autem infelix mori non sinitur, et, ut ita dicam, mors ipsa non moritur, et ubi dolor perpetuus non intermit sed affligit, ipsa corruptio non finitur. Hæc in sanctis Scripturis secunda mors dicitur, nec prima tamen, quæ suum corpus anima relinquere cogitur nec secunda qua poenale corpus anima relinquere non permittitur, homini accidisset, si nemo peccasset.

## CAPUT XLI.

*Quod ex angelis facti dæmones propter superbiam de cælis projecti, irrevocabili percussi sunt pœna.*

Dæmones vero qui nunc sunt, fuerunt aliquando sine peccato creati, et ad serviendum Deo suo feliciter instituti, voluntate propria depravati noluerunt permanere quod facti sunt. Et cum se contra suum Creatorem typo superbis localis hostiliter extulissent, de superna cœli regione, projecti sunt, quos divina sententia eo sub iudicio condemnavit, ut quia noluerunt perseverare cum possent, nec velint reparari, nec possint. Si quidem prævaricationis eorum (quod fuit irrevocabilis iudicij) animadversione percussi sunt, et ad damnationem justissimam profecto pertinuit, quod voluntatem redeundi ac facultatem penitus amiserunt. Sicut e contrario voluntatis sanctorum angelorum fuit, quod malis sponte cadentibus ipsi in sua dignitate manserunt.

## CAPUT XLII.

*Quod gehenna non propter homines, sed propter diabolum facta est.*

Non autem nos ad hoc fecit omnipotens Deus, ut nos gehennæ tradat ignique perpetuo. Regnum cœlorum propter nos, gehenna propter diabolum facta. Et hoc ita esse ex Evangelii docebo. Ipse etenim